
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  5Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.458/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/485621,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado de 
Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 30 de novembro 
de 2016, a fim de participar de Reunião com o Ministro da Saúde, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.459/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/486480,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para 
São Paulo-RJ, no período de 11 a 13 de dezembro de 2016, 
a fim de participar de Reunião com a FALCONI Consultores, 
intitulado: Movimento Falconi, cujo objetivo é integrar parceiros 
e consultorias,  e conceder 2 ½ (duas e meia) diárias .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.460/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/449615,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 10 de novembro de 2016, a fim de 
participar, como expositor e na condição de representante 
do Excelentíssimo Senhor Governador, da Mesa de Debate - 
Capacidade dos Órgãos, consulta aos Povos Indígenas e Grande 
Empreendimentos, na Audiência Pública - Recomendações 
formuladas pela Redatora da ONU para Povos Indígenas, Senhora 
Victoria Tauli-Corpuz , e conceder ½ (meia) diária .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.461/2016-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/430041,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MAURICIO TÁVORA PEREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 126378

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 325/2016-SCCG DE 1º DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome               : Ricardo da Conceição Rodrigues
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento de servidores
Período            : 15 a 17/12/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 126025

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

PORTARIA  Nº 049/2016-NAC de 01 de dezembro de 2016
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto no Capitulo VI, Artigo.27 da 
Portaria Conjunta nº 1689/2016- SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE de 
18/11/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 33.254 
de 21/11/2016.
RESOLVE:
Designar os servidores Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula 
nº 3336573/6, Agente Administrativo, Ivaldo Afonso Xavier 
de Amorim, matrícula nº. 5920408/2, Coordenador de Apoio 
Administrativo e Maria Nazaré Brasil da Costa, matrícula 
nº. 5483913/5, Secretária de Diretoria, para a composição da 
Comissão de Inventário do Estoque do Almoxarifado.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 01 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 126110
PORTARIA  Nº 048/2016-NAC de 01 de dezembro de 2016
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o disposto no Capitulo VI, Artigo.28 da Portaria 
Conjunta nº 1689/2016 de 18/11/2016-SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 33.254 de 21/11/2016.
RESOLVE:
1 -       Designar os servidores Eliane Socorro Dias Carmo de 
Andrade, matrícula nº 54195078/5, Técnico em Gestão Pública, 
Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, matrícula nº. 5920408/2, 
Coordenador de Apoio Administrativo e Zacarias Rodrigues da 
Silva, matrícula nº 3336573/6, Agente Administrativo, para a 
composição da Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis.
2 -       Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 01 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 126103

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2016
Contrato: 009/2016 – NAC
Objeto: Contratação de show musical pela Banda de Violoncelistas 
da Amazônia para apresentação na I Feira Estadual Existir.
Valor Total 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 08/11/2016
Vigência: 08/11/2016                                                                                        
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233290
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036                                                            
PI: 2120008510C
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: Patrick Gomes do Amaral
CPF: 000.351.592-35
Endereço: AV. Assis de Vasconcelos, nº 869, Apto. 1301, Bairro: 
Campina, CEP: 66.017070 - Belém/Pa.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
 Diretora Geral  

Protocolo: 126251

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047 /2016-NAC de 01 de dezembro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos a servidora Luiza Leite Chaves 
Monteiro, matrícula nº. 5914204/3, cargo de Coordenador 
de Articulação e Atendimento as Demandas Sociais, CPF nº. 

904.488.472-72, para atender despesas de pronto atendimento, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15                           
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
PI: 523008253C
Ação: 233271
Fonte do Recurso: 0101000000       
Natureza da Despesa: 339030   valor R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Natureza da Despesa: 339039   valor R$ 500,00 ( Quinhentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 01 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 126254

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 700/2016-PGE.G., de 29.11.2016 – 
publicada no DOE nº 33262 de 01.12.2016.
Onde se lê: 

José Rubens Barreiros 
de Leão 5617162/1 2015/2016 20.12.16 a 18.01.17

Leia-se: 

José Rubens Barreiros 
de Leão 5617162/1 2015/2016 28.12.16 a 26.01.17

 
Protocolo: 126226

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 708/2016 – PGE.G., 01 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Dennis Verbicaro Soares, 
Id. Funcional 5819954/1, para participar do XXV Congresso do 
CONPEDI, no período de 07 a 09.12.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Curitiba/PR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 126230

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 553 /2016 – DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/477741;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS, 
Id. Funcional nº 4162 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTAO DA 
POLITICA DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 26 de Dezembro de 2016 a 24 
de Janeiro de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2007 a 
12 de Junho de 2010.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 126066


